
 
 
SCUOLA DI MEDICINA E CHIRURGIA 

1 
Via del Vespro n.131 - 90127 Palermo   
Tel. (+39) 091 23890664 - (+39) 091 23897610 
email scuola.medicina@unipa.it - pec scuola.medicina@cert.unipa.it 
https://www.unipa.it/scuole/dimedicinaechirurgia 

 
 

 
 

IL PRESIDENTE 
 

Viste le vigenti disposizioni di legge in materia di conferimenti di incarichi di insegnamento nelle Università; 
 
Visto il “Regolamento didattico di Ateneo” dell’Università di Palermo; 
 
Visto il Regolamento per il conferimento degli insegnamenti nei corsi di studio dell'offerta formativa emanato con D.R.2015 del 13/06/2019. 
 

  Visto l’Avviso per la copertura delle attività formative professionalizzanti dell’area sanitaria da conferire per l’a.a. 2023/2024, da svolgersi presso 
AOUP Paolo Giaccone, ASP Pa, ASP Cl emanato dalla Scuola di Medicina e Chirurgia in data 13/10/2023, prot. n.154520; 

 Visto il verbale trasmesso dai Professori Caterina La Cascia, Filippo Guccione, Daniele La Barbera del Corso di Laurea in Scienze Riabilitative 
delle Professioni Sanitarie con l’esito della valutazione delle istanze presentate e la relativa graduatoria di merito, assunto al protocollo con il n. 
185330 del 21/11/2023. 

 

DECRETA 

 

l’affidamento degli incarichi delle attività formative professionalizzanti, per l’a.a. 2023/2024, come di seguito indicato: 

 

Corso di Laurea Magistrale in Scienze Riabilitative delle Professioni Sanitarie AOUP  
Prog.  Corso di Studi  Anno  Attività  Project work  Ambito  SSD  CFU Studente  Ore  Periodo  Note  

Prog. 1  
SRPS/1  

LM Scienze 
Riabilitative 
delle 
professioni 
Sanitarie della 
Riabilitazione  

2023. 
2024  

Tirocinio  
Anno 2  

Sistema Sanitario 
Nazionale: Un'Analisi 
Storica degli Eventi 
Chiave nella sua 
Fondazione  
Studente Failla 
Andrea  

Area 
Tirocinio  

MED/48  15  120  a.a. 

2023.2024  

UOC 
Oculistica  
AOUP “P. 
Giaccone”  
Domande n1  
Si affida a 
Firpo Viviana  



 
 
SCUOLA DI MEDICINA E CHIRURGIA 

2 
Via del Vespro n.131 - 90127 Palermo   
Tel. (+39) 091 23890664 - (+39) 091 23897610 
email scuola.medicina@unipa.it - pec scuola.medicina@cert.unipa.it 
https://www.unipa.it/scuole/dimedicinaechirurgia 

Prog.2  
SRPS/2  

LM Scienze 
Riabilitative 
delle 
professioni 
Sanitarie della 
Riabilitazione  

2023. 
2024  

Tirocinio  
Anno 1  

Il coordinatore delle 
professioni sanitarie: 
responsabilità, 
competenze e 
managerialità  
studente di Chiummo 
Ilenia  

rea Tirocinio  MED/48  15  120  a.a.2023.202
4  

UOC 
Oculistica  
AOUP “P. 
Giaccone”  
Domande n1  
Si affida a 
Firpo Viviana  

Prog.3  
SRPS/3  

LM Scienze 
Riabilitative 
delle 
professioni 
Sanitarie della 
Riabilitazione  

2023. 
2024  

Tirocinio  
Anno 1  

L’efficacia dei servizi 
di screening oculistici 
in età infantile: verso 
un programma 
nazionale di screening 
prescolare e scolare”  
Studente Donzè Rosa 
Maria  

Area 
Tirocinio  

MED/48  15  120  a.a.2023.202
4  

UOC 
Oculistica  
AOUP “P. 
Giaccone”  
Domande n1  
Si affida a 
Firpo Viviana  

Prog.4  
SRPS/4  

LM Scienze 
Riabilitative 
delle 
professioni 
Sanitarie della 
Riabilitazione  

2023. 
2024  

Tirocinio  
Anno 1  

La prevenzione delle 
patologie oculari: 
come vengono gestite 
dal sistema sanitario 
nazionale  
Studente Di Salvo 
Ilaria  

Area 
Tirocinio  

MED/48  15  120  a.a.2023.202
4  

UOC 
Oculistica  
AOUP “P. 
Giaccone”  
Domande n1  
Si affida a 
Firpo Viviana  

Prog.5  
SRPS/5  

LM Scienze 
Riabilitative 
delle 
professioni 
Sanitarie della 
Riabilitazione  

2023. 
2024  

Tirocinio  
Anno 1  

“L’evoluzione del 
profilo professionale 
dell’ortottista e la sua 
posizione socio-
giuridica in Italia e 
all’Estero”  
Studente Ferrara 
Gessica  

Area 
Tirocinio  

MED/48  15  120  a.a.2023.202
4  

UOC 
Oculistica  
AOUP “P. 
Giaccone”  
Domande n1  
Si affida a 
Firpo Viviana  

 

 



 
 
SCUOLA DI MEDICINA E CHIRURGIA 

3 
Via del Vespro n.131 - 90127 Palermo   
Tel. (+39) 091 23890664 - (+39) 091 23897610 
email scuola.medicina@unipa.it - pec scuola.medicina@cert.unipa.it 
https://www.unipa.it/scuole/dimedicinaechirurgia 

Corso di Laurea Magistrale in Scienze Riabilitative delle Professioni Sanitarie ASP CL  
Prog.  Corso di 

Studi  
Anno  Attività  Project work  Ambito  SSD  CFU 

Studente  
Ore  Periodo  Note  

Prog. 1  
SRPS/1  

LM Scienze 
Riabilitative 
delle 
professioni 
Sanitarie 
della 
Riabilitazion
e  

2023  
2024  

Tirocinio  
1 anno  

L’equipe 
disciplinare di un 
servizio 
riabilitativo  
Studente: 
Bevilacqua 
Giovanna Matilde  

Area 
Tirocinio  

MED/48  15  120  a.a. 2023  
2024  

ASP CL  
Domande n1  
Si affida a Ferrara 
Roberto Vito  

Prog. 2  
SRPS/2  

LM Scienze 
Riabilitative 
delle 
professioni 
Sanitarie 
della 
Riabilitazion
e  

2023  
2024  

Tirocinio  
1 anno  

Stato e analisi di 
un Servizio 
riabilitativo/ASP 
CL  
Studente: 
Ferrigno Gabriele  

Area 
Tirocinio  

MED/48  15  120  a.a. 2023 
2024  

ASP CL  
Domande n1  
Si affida a Veneziano 
Angelo  

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 
SCUOLA DI MEDICINA E CHIRURGIA 

4 
Via del Vespro n.131 - 90127 Palermo   
Tel. (+39) 091 23890664 - (+39) 091 23897610 
email scuola.medicina@unipa.it - pec scuola.medicina@cert.unipa.it 
https://www.unipa.it/scuole/dimedicinaechirurgia 

 

 

 

Corso di Laurea Magistrale in Scienze Riabilitative delle Professioni Sanitarie ASP PA  
Prog.  Corso di 

Studi  
Anno  Attività  Project work  Ambito  SSD  CFU 

Studente  
Ore  Periodo  Note  

Prog. 1  
SRPS/1  

LM Scienze 
Riabilitative 
delle 
professioni 
Sanitarie 
della 
Riabilitazion
e  

2023  
2024  

Tirocinio  
1 anno  

L’importanza di 
un’equipe 
multidisciplinare: 
ruoli e 
competenze a 
confronto  
Studente: 
Guzzardo Roberta  

Area 
Tirocinio  

MED/48  15  120  a.a. 
2023.2024  

ASP PA  
Domande n1  
Si affida a Palmeri 
Letizia  

 

Il presente decreto sarà sottoposto a ratifica nella prima riunione utile del Consiglio di Scuola. 

 Il Presidente  

  F.to Prof. Marcello Ciaccio  


		2023-11-28T08:53:37+0000
	Marcello Ciaccio




